- 1 -

予算決算委員会会議録

．開催 日

    日   開会 時   閉会 時

．開催場所

   全員協議会室

．出席委員

   藤 原 清 和   大 鳴  郎   西  慎 郎   河  謙 治

荒 木 謙    柳  一 徳   惣  己     宅 文 雄

坊  公 治   藤 原 浩      安 是   簀 戸 利 昭

西  久 志    輪  治   大 滝 文 則    藤   豊

    口   勇   森  金    森

． 席委員

． 他 会議出席者

  議 長     宮 地 俊 則

説明員

    副 市 長   宅 生 一   総 務 部 長  長    隆

    市民生活部長    宗 則   健康福祉部長   藤 文 則

    建設経済部長   邊 義 博   水 道 部 長  笠 行 郎

    病院 務部長   﨑 正 広   市民生活部 長  大 舌   勲

   健康福祉部 長  中 原 康    病院 務 長  猪 原 忠 教

    企 画 課 長  山  浩 道   政 課 長  渡 邊 聡

   子育 支援課長  猪 原 慎 郎   護保険課長  川  邦 和

   商工観 課長  谷  悦 久   農 林 課 長  谷   昌 彦

   水 道 課 長  藤    護

   教 育 長  片 山 正 樹   教 育  長  山  正 人

 生涯学習課長   辺 晶 則   文  課 長  武   弘

 課長  宮   良 人

務局職員

     務 局 長   宅 道 雄   務 局 長  岡   雄

．傍聴者

- 2 -

  一 般

  報 道

．発言 概要

委員長 藤原清和君   い 予算決算委員会 開催 い い 思い

 会議 大変 苦労 い

 初 副市長 あい 願い

副市長 三宅生一君   改 う 時間

 皆様方 日 議案審議 当予算決算委員会 開催い 当

あ う い 当委員会 付 案件 一般会計補正予算 第

病院 業会計補正予算 第 いう い 関 職員 説明

申 願い申

 以

議長あいさつ

議案第  成 度井原市一般会計補正予算 第

歳入全般

委員 三輪順治君   願い

 産 入 利子及 配当金

 金 利子 万 元金 利率

い い 思い

政課長 渡邊聡 君   利子 億 予算要求い

億 対 利 ． ％ 半 間 利率 計 い

委員 三輪順治君   金 活用 国債 買 あ い 定期 買 あ い

他 投資関 回 思い 回 半 定期

金 半 間 結果 補正 金 議決 度中 見込 あ ．

％ 半 定期 入 ういう う い

政課長 渡邊聡 君

委員 三輪順治君   願い

- 3 -

 金 原資 い 会議場 森 議員 質問 い 答え あ

副市長 答え わ わ 源

前 度繰越金 あ う 推測 い

 尋 い

 億 ， 万 余 補正予算 前 度繰越金 いう

来 市民サ ビ 響 い いう 繰 越 効 使 う いう

金会計 い わ い 源 ういう 金 余

ういう繰越金 決算 議論 い い 主 主

款 うい い 源 い 立 結構

何点 い いう う 思い

政課長 渡邊聡 君   度 決算見込 約 億 繰越金 発生い

容 い 歳出 いい 予算

総 億 ， 万 余 い う 支出 億 ，

万 いう 約 億 ， 万 執行残 生

例 ％程度 執行残 出 例 いう う 考え

い

 一方 歳入 予算 億 対 億 ， 万

歳入 い 約 億 程度 予算 対 減 主 要因

地方交付税 億 予算 入 続い 市税 約

， 万 前 度 繰越金 億 ， 万 予算 対 増

一方 予算 対 減 国県支出金 業費 減

いう う 約 ， 万 市債 億 ， 万

減 いう 支均衡 図 いう 政調整 金 公共施設

整備 金 繰入予算 億 ， 万 い 繰 入

いう 約 億 繰越金 出 い

 以

委員 三輪順治君   バ 昨 予算 大体聞い 素朴

疑問 申 わ い 例え 一般会計規模 億 ， 万 程度余

ういう い 通常 あ 入 契約残 執行残 あ

ういう 通 精算 国庫 返 い い う

市 裁 う 契約 例え 場

いう 市 う 勝手 処 国 県 返 い い

- 4 -

う 素朴 疑問 答え 願い い 思い

政課長 渡邊聡 君   国 県 補助金あ い 担金等 歳出

業費 確定 対 あ うい 決

補助率等 交付 い 余 いい 必要以 国 県

い い い わ い 必要 い い い いう

歳出 回 当然歳入 補助金等 いう い

委員 三輪順治君   差 億 程度 歳出 億 ，

万 程度余 歳入 億 程度歳入減 差 引 億 程度繰 越

億 政 情 億 何％ 程度 度 入 ういう補正

源 現在 副市長 う 厳

うい 繰越金 精算済 あ いう 私 最初 質問 趣旨 うい

う決 金 億 歳出 予定

いう 何 億 金 歳出 少 済 う

質問 角度 変え 聞

政課長 渡邊聡 君   日 会計閉鎖 決算等 析

容 議会 質問い い 思い

委員 三輪順治君   い

 諸 入 い

 雑入 団法人自治総 ンタ 恐 宝 源

あ 説明 木之子 関 公民館 いう 前 出

コ ュ ンタ いう 前 関連 歳入

歳入 限 聞 自治総 ンタ 助 金 いう うい

業 例え 充当 原市 自 金 宝 認

思う 要件 主 示 願い い 思い

委員長 藤原清和君   輪委員 ういう 使わ いう 歳入

う 質疑 歳入 ういう 使わ いう あ

う ういう 使わ 歳出

委員 三輪順治君   歳入 確保 要件 聞

市民生活部次長 大舌 勲君   質問 い 自治総 ンタ 助 金

コ ュ ンタ 助 金 いう あ 主 いう 要綱持

全 わ い 原市 助 金 使

出 公民館 い 地域 いう 鼓 あ

- 5 -

うい 地域 備品購入 対象

委員 三輪順治君   予算決算委員会 聞 私

聞 い ういう施設 効 宝 原市 使う 々 勉強 足

ういう例え 施設 あ 原市 要求 宝 ンタ 知

認 え あ 議員活動 あ い 地域 活動

い 要望 あ うい 情報 あ わ い 聞

い 去 何 木之子 鼓 去 鼓 買う

木之子 あ 例え 各地区 出 業 優 位 ういう う 決

見え い 私 私 聞 い ういう自治総 ンタ

助 対象 一覧 あ あ い ういう あ 原市 採択

向 動 いう う 情報 提供 わ 諸活動 い 議員

協働 議員活動 あ

来 ああ 使え う あ わ う

資料提供 あ い 対象 自治総 ンタ 例え 件 い

予約 あ 番 あ 実態 何 わ い

要求 宝 協会 う 申請 え う い

待 件 いあ 待 いう 言わ わ

い 辺 明 い

市民生活部次長 大舌 勲君   岡山県 通 宝 ンタ う 申請

必 申請 通 いう い 公民館

担当課 う 公民館 い 市 補助金 使 修繕

新築 うい コ ュ ンタ 助 うい

窓口 地域 方 相談 い い い いう

決 い い 言い う 助 金

申請 通 通 い わ い いう 地域 方 納得

前 動い 申請 木之子 交付決定

あ いう 予算要求 い い ういう

相談 あ 段階 当 源 見 う助 制度 あ 紹 いう

対応 い

委員 三輪順治君   委員長 適 答弁 う 言う

委員長 藤原清和君   質問 うい 情報あ う うい

あ いう情報 わ い いう 議員 うい

- 6 -

う情報 入 いう わ う い いう

木之子 出

市民生活部次長 大舌 勲君   要綱 持 要綱 議

員 う 出 対応 い い 思い

委員 三輪順治君   見 わ う聞 聞

い

 実施主体 う

 う一 いわ 番待 う

 点 聞 願い い 思い

市民生活部次長 大舌 勲君   現在 聞 い 業 地 い

委員 三輪順治君   実施主体聞

市民生活部次長 大舌 勲君   実施主体 業 実施主体 いい 公民館

新築 地連 自治会 い

委員長 藤原清和君   番待 状況 いう

件

市民生活部次長 大舌 勲君   番待 い う 案件 い

し

第 款 総務費

委員 坊野公治君   企画費 ｉ ．ｂｉ ｅｉ 対 補助金

業 体的 容 教え い う

企画課長 山下浩道君   美 地区 植え 芋掘 稲 体験 ン

開催 含 地域 行 農作業 風 毎日 う ネ 紹

東京 ン 写 展 開催 ョンビ

等 配信 美 魅力 発信 い うい

通 美 自体 価値 高 訪 い 食 い場所 美 菜 価値

高 売 菜 ネ 通販 あ い 美 買い 来 い 生

産者 掘 起 新規就農者 育 生 い 発展

移 希望者 い いう地域活性 業 あ

- 7 -

委員 坊野公治君   結構

し

第 款 民生費

委員 三輪順治君   社会福祉費 障害者福祉費 い 尋 い

 回 補正 組 障害者 利用計画 策定業務 当 相談

支援 業所 対 委 費 原市 万 ， 組 あ

所在地 笠岡 あ 思う うい 自治体 関 全体

計画策定 業費 幾 原市 担割 幾 教え い 思い

健康福祉部次長 中原康夫君   障害者 相談支援 業所 原市 市 園

相談 業所 補助員 用 う 計画 笠岡 圏域 行

い 業所 い

委員 三輪順治君   会議 サ ビ 債務 担 利用計

画 策定業務委 いう う 私 憶

いわ サ ビ 需要 見込 あ 障害者総 支援法 以降 新 動

あ う いう認識 聞 園 補助員 い

い 職員 置 経費 いう ういう わ

う一度 説明 願い

健康福祉部次長 中原康夫君   護保険 う 障害者 障害者

対 ン いう 必要 ン 作 い

う 業所 い

委員 三輪順治君   わ 要 う い 会議 わ

計画策定 要 障害者 総 的 ン 実施 場所

園 人 人配置 方 ネ いう ン

実施者 業 行う 業 度 度 含 債務 担 あ

当面 限度 い あえ い ういう理解 い

健康福祉部次長 中原康夫君   新 置 いう意味

現在 行 補強 いう意味 い

- 8 -

委員 三輪順治君   聞 あ思う 補強 いう 新 設置

い 補強 いう 新 設置 いう 補強 いう う

教え い

健康福祉部次長 中原康夫君   既 園 サ ビ 等利用計画 策定

行え う 人員 確保 いう意味 い

委員 三輪順治君   最

 増員 人件費 人件費相当 あ ういう う 理解

い

健康福祉部次長 中原康夫君

委員 三輪順治君   了解

し

第 款 衛生費

し

第 款 農林水産業費

委員 三輪順治君   会議 説明い 農業費 農業振興費 関

園芸総 対策 業 中 ン 産地 目指 ういう う

恐 過去 流 あ う 思い 現在 ン 農家 戸数 面積

わ 知 い

農林課長 谷 昌彦君   度 ン 農家 戸 い 栽 面積

．

 以 い

委員 三輪順治君   産地 目指 組 タ 前

ン いう 申 観賞用 あ 思い 原市 県 補助

金 い ン 産地 目指 い わ 見通

ン 現在 満 い 予定 わ

度 見込 わ 教え い い 思い

農林課長 谷 昌彦君   ン 目標 タ い

- 重 -

向 栽 農家 募 い 考え

 以 い

委員 三輪順治君   い い 販路 拡大 い い 物

売 い 場 い 課 あ 思い 県

生産者 あ い ＪＡ含 知恵 出 う タ 言わ

ン 含 産地 向 組 強 願い い 思い

 以 い

し

第 款 商工費

委員 三輪順治君   販路開拓 業 商工費 委 料 会

議 海外 含 見 市 出展 販 販売 進 図 ういう

い 体的 海外 想定 国

想定 う

商工観光課長 谷本悦久君   海外 欧米 中国

委員 三輪順治君   欧米 いう 広い 欧米 中国

商工観光課長 谷本悦久君   想定

 国 首都圏 いう 東京 中心 首都圏 い

委員 三輪順治君   倉敷 う 張 い

願い

 高齢者就業機会創出支援 業委 料 あ い い

わ い 会議 説明 コ ネ タ 設置 開

催 通 高齢者就労機会 い いう 考え い

高齢者 就業機会 高齢者 いう 高齢者 何歳 いう コ

ネ タ 方 体的 ういう活動 例え ういう う

考え い う い 恐 委 業 人件費

う 思い コン 多 商工観 課 う あ う 思

う あ い バ いい 業概要 い 説明

- 10 -

願いい

商工観光課長 谷本悦久君   高齢者 位置 あ 一応団塊世代 退

職 え い いう 的 歳以 いう 想定 い

 高齢者就業支援コ ネ タ いう 的 人 派遣会社等々 委

コ ネ タ 用 高齢者 入 企業 開拓 高齢者 就

業 応 等 開催 高齢者 地域 働 場 創出

あ

委員 三輪順治君   バ 人 ンタ 用機会 拡大 関連 い 質問い

高 齢者等 関 法 い バ

間売 億 恐 四 千万 い わ

バ 人 ンタ バ ン い

商工観光課長 谷本悦久君   業者 一 バ 人 ンタ 考え

いう あ

委員 三輪順治君   い 歳 いう 当 元気

世代 い ういう機会 い

い 大変夢 あ 生 い対策 い

応援 い 思い う 願い

し

第 款 教育費

委員 三輪順治君   社会教育費 公民館費 い 特定 源 篤志家 寄附

万 源 一般 源 万 あ 説明 高屋 大江

公民館 対 寄附 寄附費 万 万 全体 予

算 い 理解 原市 い い 整備 準 設備 機械買

多 あ 原市 以外 地元

い い あ 思う 万 寄附金 万 ン

万 備品 購入 いう 体的 わ 実 出部公

民館 建設 入 い 参考 例え ういう動

向 う あ 方 い 原市 責任持

- 11 -

意味 万 万 倍以 市 源使うわ

例え ういう あ 得 地元 公民館い い

建 え あ ういう動 い 思い 説明

願い い 思い

生涯学習課長 田辺晶則君   高屋 女性会 う 万 寄

附 い い う 一般 源 万 いう

 大江公民館 大江地区 方 計 万 寄附

い い い

 高屋公民館 い ワ ン 購入……

委員 三輪順治君   うええ

構造 わ 結構 い 要 一般 源 組 寄

附 い い いう関 一般 源 わ あ あ 特定指

定寄附 いい ういう 公民館 備品購入 い

全 一般 源 市 税金 うい 寄附金 賄う ういう理解

い

生涯学習課長 田辺晶則君   い

委員 三宅文雄君   「馬越恭 魅力」小冊子発刊 業補助金 いう あ

何冊 い 値段 い う

文化課長 武田吉弘君   約 ， 部 発行 予定 伺い 市民

販売 予定 い い いう 市 小 中学校 公民館 図書館等 配付 予

定 聞い

 以

委員 三輪順治君   参考 聞 う 場 国立国会

図書館 当然寄附 わ

文化課長 武田吉弘君   人顕 会 原 う 制作 う

検討 思い う わ

 以

委員 三輪順治君   い

し

- 12 -

歳入歳出全般 ついての質疑

し

第 条 債務 担行為補正

し

討論

し

採決 原案可決

議案第  成 度井原市病院事業会計補正予算 第

し

討論

し

採決 原案可決

委員長 藤原清和君   以 議案 審査 終了い

 委員会報告書 作 委員長 一任願い い 思い

異議 し

委員長 藤原清和君   閉会 当 執行部 何 い 願いい

副市長 三宅生一君   終わ 当 一言 礼 申 い 思い

- 13 -

 委員 皆様方 長時間 わ 終始 熱心 議論い 通

い 市政 い い いう う 思い

適 決定 賜 礼 申 い 思い あ う い

議長あいさつ

委員長 藤原清和君   以 予算決算委員会 閉会い

 皆 大変 苦労 い